Дело №5-66-1702/2024
УИД86MS001701-2024-000197-79
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым 					                                  17 января 2024 года

   И.о. мирового судьи судебного участка №2 мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты –Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В. (628481 Тюменская область Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира, 24),
   рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Рагимова Ямудина Рагимовича, * года рождения, уроженца *, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, «22;*», ранее привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст.12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

   16.01.2024 в 13 час. 38 мин. в г. Когалыме на ул. Молодежная д. 13 А, водитель Рагимов Я.Р. управлял транспортным средством * г/н *, совершил столкновение с ТС * г/н *, после чего покинул место происшествия. Данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ.
   Рагимов Я.Р. при рассмотрении дела вину признал, раскаялся и пояснил, что он не видел транспортное средство Ниссан JUKE.
           Потерпевшая К.З.К., представитель потерпевшего ООО КУТТ на рассмотрение дела не явились, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещены. Ходатайств об отложении дела от них не поступало. На этом основании и в соответствии с ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевших.
    Мировой судья, заслушав Рагимова Я.Р., исследовав представленные материалы:
    - протокол 86 ХМ 385478 об административном правонарушении от 16.01.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Рагимовым Я.Р. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ;
  - копию схемы места ДТП от 16.01.2024 года;
  - копию постановления по делу об административном правонарушении от 16.01.2024 о привлечении Рагимова Я.Р. к административной ответственности по ч.1 ст. 12.15 КоАП РФ;
  - копию приложения к постановлению;
   - рапорт ст. ИДПС ГИБДД ОМВД России по г. Когалыму от 16.01.2024 г., который содержит сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении;
- копию письменного объяснения К.З.К. от 16.01.2024, согласно которого, 16.01.2024 она управляла ТС * г/н *, двигалась по ул. Молодежная от ул. Др.Народов перестроилась в левый ряд для совершения поворота налево на ул. Мира. Перед регулируемым перекрестком образовался затор, справа от её ТС находился автобус белого цвета. После чего указанный автобус * г/н * начал движение, и она почувствовала удар и сразу начала сигналить, но указанный автобус не отреагировал и продолжил движение. Далее она включила аварийную сигнализацию выставила знак аварийной остановки и позвонила в 112;
- копию письменного объяснения Рагимова Я.Р. от 16.01.2024, согласно которого, 16.01.2024 около 13:38 часов он управлял ТС * г/н * двигался по ул. Молодежная в правом ряду, пере регулируемым перекрестком ул. Молодежная-ул. Мира, он остановился, т.к. в его ряду проводились снегоуборочные работы, в левом ряду в зеркало он видел белый автомобиль. Далее он начал движение, выкрутив при этом руль вправо, о том, что он совершил столкновение с ТС Ниссан Жук г/н С921ВА186 он не знал, так как не почувствовал удар и не увидел в зеркало заднего вида указанное ТС.;
- копию операции с ВУ на имя К.З.К.;
- копию карточки операции с ВУ на имя Рагимова Я.Р.;
  - копию карточки учета ТС / г/н /;
- копию карточки учета ТС / г/н / ;
- копию свидетельства о регистрации ТС /;- копию доверенности ООО «КУТТ» от 01.01.2024 ;
  - фото материал;
  - протокол о задержании лица от 16.01.2024 из которых следует, что Рагимов Я.Р. был задержан и доставлен в ОМВД России по г. Когалыму в 15 час. 25 мин. 16.01.2024;
   - сведения административной практики ГИБДД по г. Когалыму на имя Рагимова Я.Р;
   - видео запись.
   В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
     Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, (утв. Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
     В силу п. 2.6 ПДД РФ если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
    Факт участия Рагимова Я.Р. в дорожно-транспортном происшествии объективно подтверждается исследованными материалами административного дела.
   Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении выше перечисленными доказательствами, которые сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
   Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
   Участие Рагимова Я.Р. в дорожно-транспортном происшествии обязывало его выполнить требования п. 2.5 Правил дорожного движения РФ.
   Оставив место дорожно-транспортного происшествия, Рагимов Я.Р. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
   Действия Рагимова Я.Р. правильно квалифицированы по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
    Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
    Смягчающим, административную ответственность обстоятельством, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ является раскаяние Рагимова Я.Р.
          Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
    При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность нарушителя, повышенную общественную опасность совершенного административного правонарушения на транспорте и считает возможным назначить Рагимову Я.Р. наказание в виде наказания в виде административного ареста.
   Ограничений для назначения административного ареста, перечисленных в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, по делу не имеется.
   На основании изложенного, и руководствуясь ч.2 ст.12.27, ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

   Рагимова Ямудина Рагимовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 2 статьи 12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки в ОМВД России по г. Когалыму.
   Срок наказания Рагимову Я.Р. исчислять с 17.01.2024 года, зачесть в срок отбывания наказания срок административного задержания с 15 час. 25 мин. 16.01.2024.
   Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья    		                                      Н.В. Олькова

Подлинник постановления находится в материалах дела №5-66-1702/2024
2